
SERVIZIO II n. 22 del 11-02-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARTENA 
 

 
C O M U N E   D I   A R T E N A 

CITTA’ METROPOLITANA ROMA CAPITALE 
*** 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
del 

SERVIZIO 2 

SOCIO ASSISTENZIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  
SERVIZIO DI ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALL’OCCUPAZIONE  
FORMAZIONE PROFESSIONALE - CULTURA – SPORT – TURISMO – 

BIBLIOTECA MUSEO - TRASPORTI – AGRICOLTURA - U.R.P.  
 

                                                                         

 
N. 93   Registro Generale N. 22    Registro Servizio 

  

del  11-02-2025  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI ASSEGNAZIONE 
DELLA BORSA DI STUDIO "IOSTUDIO" ANNO SCOLASTICO 
2024/2025 (D.LGS. N. 63/2017 - D.M. 189/2024). 
 
 

 CIG:  - Codice Univoco ULVBDY 
 PREL. REG. PART. N. 22  - REG. GEN. N. 93 C.F.   ___ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione di C.C. n. 70 del 07.11.2016, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione nuovo 
regolamento di contabilità armonizzata”; 

Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
adottato con atto G. C. n. 264 del 25.6.1998,  e successive modifiche ed integrazioni;  

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 22.01.2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
“Regolamento sui controlli interni”; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.04.2024 avente ad oggetto: “Approvazione dello 
schema di bilancio di previsione finanziario 2024/2026”; 

Vista la Deliberazione di G.C. N. 48 del 19.04.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano esecutivo di Gestione e assegnazione obiettivi di gestione anno 2024” 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

  



SERVIZIO II n. 22 del 11-02-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARTENA 
 

Premesso che, al fine di ostacolare il fenomeno della dispersione scolastica, il D. Lgs. 63 del 13 
aprile 2017 ha istituito il “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio per 
l’erogazione di borse di studio a favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di 
secondo grado da destinare all’acquisto di libri di testo, mobilità e trasporto, accesso a beni e servizi di 
natura culturale. 

Che per l’anno scolastico 2024/2025 con Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 25 
settembre   2024, n. 189 ha disciplinato le modalità di erogazione delle borse di studio in favore degli 
studenti iscritti alle Istruzioni scolastiche secondarie di secondo grado nell’anno scolastico 25024/25 
destinate all’acquisto di libri di testo, mobilità e trasporto, accesso a beni e servizi di natura culturale. 

Che il suddetto Decreto stabilisce, inoltre, che è compito della Regione Lazio determinare: 

- l’importo della singola borsa di studio in misura non inferiore a 150,00 euro e non 
superiore a 500,00 euro; 

-  il livello di ISEE per poter accedere all’erogazione della borsa di studio in misura non 
superiore a 15.748,78 euro. 

Che le borse di studio saranno erogate dal Ministero dell’istruzione e del merito sulla base degli 
elenchi dei beneficiari che le Regioni dovranno trasmettere mediante caricamento nell’apposito 
sistema informatico. 

Che La Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione provvederà 
ad adottare un’unica graduatoria regionale in ordine crescente di ISEE, riconoscendo la precedenza 
allo studente più giovane d’età in caso di parità di ISEE.  

Vista la nota prot. n. 3790 del 30/12/2024 con il quale il Ministero dell’istruzione e del merito   
designa la Regione Lazio Responsabile del trattamento, e autorizza all’art. VI il Responsabile 
medesimo ad avvaalersi della collaborazione degli Enti locali per le operazioni di trattamento dei dati 
personali ivi previste. 

Che, a seguito di quanto su esposto, la Regione Lazio ha ritenuto di affidare ai Comuni, in 
quanto in prossimità di grado raggiungere più facilmente l’utenza, i seguenti compiti: 

 La raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel 
proprio territorio; 

 La valutazione formale della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti nella 
deliberazione della Giunta Regionale n. 46 del 30/01/2025; 

 l’inserimento delle domande ammissibili nella piattaforma SICED –Sistema 
Informativo Centro Documentazione Istruzione della Regione Lazio sulla base delle 
indicazioni fornite dalla medesima; 

 la gestione ed esecuzione delle richieste di assistenza inoltrate dai richiedenti e la 
gestione ed esecuzione delle richieste di rettifica dei dati personali eventualmente errati 
o incompleti, per consentire alla Regione Lazio l’adozione della graduatoria regionale 
dei beneficiri 

Che il possesso dei suddetti requisiti dovrà essere dimostrato dai richiedenti attraverso la 
presentazione della domanda, che potranno essere presentate dal 11 febbraio e non oltre le ore 12,30 
del giorno 15 marzo 2025 con allegata la seguente documentazione: 

1. Se studente minorenne: 
- Attestazione ISEE in corso di validità rilasciata dai CAAF; 
- Copia del documento di identità in corso di validità del genitore/tutore e copia del documento 

di identità in corso di validità e Codice Fiscale (Tessera Sanitaria) dello studente 
2. Se studente maggiorenne: 

- Attestazione ISEE in corso di validità rilasciata dai CAAF; 
- Copia del documento di identità in corso di validità e del Codice Fiscale (Tessera Sanitaria) 

Considerato che ai sensi delle citate disposizioni occorre provvedere all’approvazione ed alla 
pubblicazione di apposito avviso pubblico con il quale siano resi noti condizioni, requisiti e modalità 
di accesso al beneficio di cui trattasi nei termini stabiliti dalle suddette indicazioni operative. 

Visto l’allegato schema di avviso pubblico all’uopo predisposto sulla base delle indicazioni 



SERVIZIO II n. 22 del 11-02-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARTENA 
 

fornite a tutti i Comuni con la citata deliberazione della Regione Lazio. 

Viste i moduli di domanda di assegnazione della borsa di studio IOSTUDIO anno scolastico 
2024/2025, da utilizzare dagli studenti, distinti in caso di studenti minorenni o maggiorenni.  

Tutto ciò premesso, visti: 
- il combinato disposto degli artt.107, comma 2, e 109, 2° comma, del D. Lgs.267/2000;  
- il successivo art. 184;  
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il decreto del Sindaco n. 35 del 11.09.2023 con il quale è stata attribuita la titolarità della 

posizione organizzativa per la responsabilità dei Servizio 2; 
- la deliberazione di G.C. n. 59 del 28/05/2024, avente ad oggetto “Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza. Conferma del PTPCT per il triennio 
2024/2026”. 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto:  

a) di approvare l’avviso pubblico che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale con il quale sono resi noti requisiti e modalità di 
accesso per l’erogazione di borse di studio in favore degli studenti delle scuole 
secondarie di secondo grado statali e paritarie e frequentanti i primi tre anni di 
un percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi), residenti nel Comune di 
Artena per l’a. s. 2024/2025 (art. 9 D. Lgs. 63/2017); 

b) di approvale i moduli di domanda di assegnazione della borsa di studio 
IOSTUDIO anno scolastico 2024/2025, da utilizzare dagli studenti, distinti in 
caso di studenti minorenni o maggiorenni; 

c) di stabilire che le domande, potranno essere presentate dal 11 febbraio 2025 e 
non oltre le ore 12,30 del giorno 15 marzo 2025; 

d) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del 
Bilancio Comunale in quanto le somme da assegnare ai beneficiari saranno 
direttamente erogate ai soggetti beneficiari da Ministero dell’istruzione e del 
merito. 

Artena,10.02.2025 

il Responsabile del Servizio 
2 

Dott.ssa Vincenza Latini 

 

 

 

 

 

 

  



SERVIZIO II n. 22 del 11-02-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARTENA 
 

Si trasmette : 
X Al  Sindaco 
  

X Al Segretario Generale 
  
 

 
Al Resp. Servizio 1 “Amm.vo - Affari generali - Segreteria –Notifiche - Contenzioso e Legale 
– Gestione attività contrattuale - Trasparenza – Politiche del Personale – Protocollo 
informatico – Ufficio Elettorale – Servizi demografici e statistico – Gestione amministrativa 
mezzi comunali” 
 

  
 

 
Al Resp.  Servizio 2 “Socio Assistenziale - Pubblica Istruzione - Servizio di orientamento al 
lavoro e all’occupazione – Formazione professionale - Cultura – Sport – Turismo – Biblioteca 
– Museo - Commercio – Trasporti – Agricoltura - U.R.P.  

  
X Al Resp.  Servizio 3 “Bilancio – Entrate tributarie” 

  
 Al Resp.  Servizio 4 “LL.PP. - Manutenzioni – Cimitero - Attività amministrativa cimiteriale” 
  
 Al Resp. Servizio 5 “Urbanistica – Espropri – Sportello Unico Edilizia- Patrimonio – Sportello 

Unico Attività Produttive” 
  
 Al Resp.Servizio 6 “Ambiente – Patrimonio – Usi civici – Attività produttive 
  
  
 Al Resp.  Corpo Polizia Locale – Sistema informatico 
  

 
 
 
Pubblicazione n. 174 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione  viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
quindici giorni consecutivi, nel sito internet del Comune di Artena: www.comune.artena.rm.it 
– Sezione Albo Pretorio on-line.  

 
 
Artena, lì 11-02-2025 

  IL Responsabile del Procedimento 
(Sandro LATINI) 

 


